知広事第１５７４号

令和６年（２０２４年）１１月１日

居宅介護支援事業所 管理者様

介護保険サービス事業所 管理者様

高齢者相談支援センター 管理者様

知多北部広域連合長 花 田 勝 重

（公 印 省 略）

知多北部広域連合ケアプランデータ連携システム普及啓発研修会

の開催について（通知）

日頃は、介護保険事業の運営にご協力いただきありがとうございます。

このたび知多北部広域連合では、業務効率化を目的に国が推進する「ケアプランデータ連

携システム」の導入支援として、知多北部広域連合管内の居宅介護支援事業所、介護保険

サービス事業所等を対象に研修会を開催します。貴職員の受講についてご配慮くださいま

すようお願いいたします。

記

１ 日時 令和７年（２０２５年）１月１７日（金）

午後１時３０分から午後４時３０分まで（約３時間を予定）

 （受付開始時間：午後１時）

２ 研修内容

⑴「ケアプランデータ連携システム」についての紹介及び操作説明

講師：厚生労働省 老年局高齢者支援課 介護業務効率化・生産性向上推進室

室長補佐 秋山 仁 氏

公益財団法人国民健康保険中央会 保健福祉部介護保険課 担当職員

⑵ システム使用事業所事例紹介

講師：ケアプランセンターメロディ

管理者・主任介護支援専門員 飯嶋 進哉 氏

⑶ システム操作体験会

３ 場所

東海市しあわせ村 多目的ホール 裏面あり

４ 対象者

  知多北部広域連合管内に所在地がある、以下の事業所職員

  ⑴ 居宅介護支援事業所

  ⑵ 居宅介護支援事業所との連携対象となるサービス（別紙：居宅介護支援事業所と

の連携対象となるサービス種類参照）を提供している介護保険サービス事業所

  ⑶ 高齢者相談支援センター

５ 参加申込

事業所ごとに参加者をとりまとめ、下の申込みフォーム（ＵＲＬまたはＱＲコード）

からお申し込みださい。

https://forms.gle/qGKDeekV6ZcHpoYM8

※申し込み多数の場合は参加人数調整をお願いすることがあります。知多北部広域連

合から連絡がない場合はそのままご参加ください。

６ 申込期限 令和６年（２０２４年）１１月２２日（金）

問合せ先

知多北部広域連合事業課給付係（白井、大島）

                  ＴＥＬ  052-689-2263

                  ＦＡＸ  052-689-2265

                  Ｅ-mail kyuufu@chitahokubu.or.jp

【居宅介護支援事業所との連携対象となるサービス種類】

連携対象 連携対象 連携対象

11 訪問介護 ○ A1 訪問型サービス（みなし） ○

12 訪問入浴介護 ○ 62 介護予防訪問入浴介護 ○ A2 訪問型サービス（独自） ○

13 訪問看護（※定期巡回連携型も対象） ○ 63 介護予防訪問看護 ○ A3 訪問型サービス（独自／定率） ○

14 訪問リハビリテーション ○ 64 介護予防訪問リハビリテーション ○ A4 訪問型サービス（独自／定額） ○

15 通所介護 ○ A5 通所型サービス（みなし） ○

16 通所リハビリテーション ○ 66 介護予防通所リハビリテーション ○ A6 通所型サービス（独自） ○

17 福祉用具貸与 ○ 67 介護予防福祉用具貸与 ○ A7 通所型サービス（独自／定率） ○

21 短期入所生活介護 ○ 24 介護予防短期入所生活介護 ○ A8 通所型サービス（独自／定額） ○

22 短期入所療養介護（介護老人保健施設） ○ 25 介護予防短期入所療養介護（介護老人保健施設） ○

23 短期入所療養介護（介護療養型医療施設等） ○ 26 介護予防短期入所療養介護（介護療養型医療施設等） ○

2A 短期入所療養介護（介護医療院） ○ 2B 介護予防短期入所療養介護（介護医療院） ○

31 居宅療養管理指導 ○ 34 介護予防居宅療養管理指導 ○

71 夜間対応型訪問介護 ○

76 定期巡回・随時対応型訪問介護看護 ○

72 認知症対応型通所介護 ○ 74 介護予防認知症対応型通所介護 ○

78 地域密着型通所介護 ○

73 小規模多機能型居宅介護 ○ 75 介護予防小規模多機能型居宅介護 ○

68 小規模多機能型居宅介護（短期利用） ○ 69 介護予防小規模多機能型居宅介護（短期利用） ○

77 看護小規模多機能型居宅介護 ○

79 看護小規模多機能型居宅介護（短期利用） ○

33 特定施設入居者生活介護 対象外 35 介護予防特定施設入居者生活介護 対象外

27 特定施設入居者生活介護（短期利用） ○

36 地域密着型特定施設入居者生活介護 対象外

28 地域密着型特定施設入居者生活介護（短期利用） ○

32 認知症対応型共同生活介護（短期利用以外） 対象外 37 介護予防認知症対応型共同生活介護（短期利用以外） 対象外

38 認知症対応型共同生活介護（短期利用） ○ 39 介護予防認知症対応型共同生活介護（短期利用） ○

41 特定福祉用具販売 対象外 44 特定介護予防福祉用具販売 対象外

42 住宅改修 対象外 45 介護予防住宅改修 対象外

51 介護福祉施設サービス 対象外

52 介護保健施設サービス 対象外

53 介護療養施設サービス 対象外

54 地域密着型介護老人福祉施設入所者生活介護 対象外

59 特定介護サービス等 対象外 59 特定介護サービス等 対象外

81 市町村特別給付 対象外 81 市町村特別給付 対象外

A9 その他の生活支援サービス（配食／定率） 対象外

AA その他の生活支援サービス（配食／定額） 対象外

AB その他の生活支援サービス（見守り／定率） 対象外

AC その他の生活支援サービス（見守り／定額） 対象外

AD その他の生活支援サービス（その他／定率） 対象外

AE その他の生活支援サービス（その他／定額） 対象外

43 居宅介護支援 対象外 46 介護予防支援 対象外 AF 介護予防ケアマネジメント 対象外

※保険外サービスも連携対象外

介護給付 予防給付 介護予防・日常生活支援総合事業

ｻｰﾋﾞｽ種類 ｻｰﾋﾞｽ種類 ｻｰﾋﾞｽ種類

【別紙】